*Codices denique recensendi sunt, quibus tertia Gestorum forma continetur. Omnium vero præstantissimus est.*

C 1) *Codex Treverensis num. 1341 (XXXI), mbr., in 4° maj., hac inscriptione notatus: Codex sancti Eucharii episcopi sanctique Mathie apostoli. quicumque abstulerit. calicis Jude proditoris in perpetuum particeps fiat. amen. amen. fiat (144). Hoc volumen duabus partibus constat, quarum altera s. XII (vel XIII?), altera s. XIV scripta est. Illa f. 197. Gesta pontificum Romanorum, f. 98 breves quædam notitiæ (145), f. 99 sqq. (fol. 182)*

D est iste Albero archiepiscopus, de alia episcopus Petrus Tullensis. De eodem Alberto fit mentio in Vita beati Florberti. A. D. 1152 fit archiepiscopus Hillinus; natus fuit in diocesi Leodiensi de Fallemannia prope Dinantium. De isto Hillino continetur in Vita beati Bernardi, quod ipse eum adduxit ad reconciliacionem Metensium, petita venia in capitulo Clurævallis. Sequitur Arnoldus archiepiscopus; inde Folmarus; contra quem tempore schismatis imperator posuit præpositum Rodulfum, et Folmarus fugit in Franciam et inde apud Turonum obiit. Post quem fit Johannes archiepiscopus a. D. 1188. per annos 23. Hic sepultus est in abbatia de Claustro. Post quem Theodericus de Wecla (Weda?) per annos fere 50. Hic sepultus est in ecclesia Sancti Petri apud Treverim. Inde nepos ejus Arnoldus 1242. Radulfus vero factus est magnus præpositus. Anno vero Domini 1258, post festum omnium sanctorum obiit Arnoldus Treverensis archiepiscopus in castro suo intestatus, Trevirimque relatus in ecclesia Sancti Petri sepultus est.

(144) Olim M. I, n. 12. notatus; v. Hillar., p. 26, 64, 127.

(145) Notandum. Gallorum fortissimi sunt Belgæ, etc. (v. infra n. ad c. 16) et: Videamus de au-  
toritate et usu pallii quid sit pallium, etc.

*Gesta Treverorum continentur. Hæc scriptura majori A quæ in C1 legitur, sed C3 hoc loco antiquior.*  
*et valde perspicua exarata, litteris initialibus et inscriptionibus rubris ornata, et plerumque accurate diligenterque scripta sunt. Narratione vero diplomatis chartisque insertis, ut supra dixi, auctam videmus, necnon singula verba addita mutataque leguntur. Quod tamen plerumque correctoris manu factum est, quæ librum scriptum percensuit, alia addidit, alia transposuit vel emendavit. Quæ cum in omnes hujus classis codices, ne uno quidem excepto, transisset videamus, ex hoc tanquam fonte reliquos fluxisse non possumus quin statuamus; id quod libris accuratiis inter se comparatis plane confirmatur. Ideo hunc librum omnium antiquissimum, multis coævæ manus correctionibus insignem, in eo monasterio quo hujus recensionis auctor vixit asservatum, ipsius esse autographum, verisimile est, et alia quoque ut hanc sententiam teneamus suadent. Nam historia etiam hoc codice usque ad a. 1132 tantum deducta erat; postea vero foliis quibusdam insertis eadem manus sed alio atramento Gesta usque ad a. 1152 continuavit, id est ex Balderici Vita Alberonis epitomen fecit eique brevem narrationem de monasterio S. Eucharii nova dedicatione ab Eugenio papa facta adjecit. Qui hæc catalogo mandavit, non aliunde descriptsit, sed primus hoc tenore composuit. Idem vero priorem Gestorum partem talem exaravit qualis nunc non solum in hoc codice sed in quam plurimis aliis legitur. Quæ cum ita sint, sive chartarum additionem eidem tribuas, sive alterum quemdam in hac libri parte eum secutum esse dicas, certe ejus Gestorum formæ quam reliqui codices C. exhibent, hic habes originem atque fontem.*

*Altera voluminis parte s. XIV duabus columnis scripta, fol. 85-144. Gestorum continuatio — 1259, et Gesta Henrici Treverensis archiepiscopi et Theoderici abbatis S. Mathiae continentur, de quibus alio loco dicemus. Hæc recentioris esse ætatis et aliunde descripta, nunc monuisse sufficiat.*

*Ex reliquis codicibus breviter hi indicentur oportet:*

**C2)** Codex Venetus bibliothecæ S. Marci n. 403, mbr., s. XIII-XIV, olim Codex Sancti Martini in Treviri, a Kopkio nostro evolutus. Liber una manu usque ad a. 1152 exaratus, et procul dubio ex C1 sumptus, postea continuationes habet pluribus calamis debitas — 1190 — 1259.

**C3)** Codex Francofurtensis mbr., s. XIII, fol., diversis manibus — 1190 — 1259 — 1286 scriptus. Prima pars — 1152, ex C1 sumpta est; multa vero diplomata omittit, etiam ea quæ jam in codicibus B. legebantur. Historia Henrici a. 1259-1286 eadem est

*C4) Codex Treverensis n. 1345 (XXXIII), mbr., s. XIV, fol., olim Liber collegiatæ ecclesiae Sancti Paulini, postea ab Hontheimio possessus et bibliothecæ publicæ legatus. Textus usque ad a. 1152 ex C3 (aut C2?) descriptus est, a. 1152-1159 magis cum secunda C1 parte convenit; postea brevia Heinrici archiepiscopi Gesta adduntur — 1286, ab Historia supra nominata plane diversa.*

**C5)** Codex Treverensis n. 1344 (LI), mbr., s. XIV, 4°, olim Liber monasterii sancte Agnetis Trever., usque ad a. 1259 ex prima et secunda C1 parte descriptus, postea f. 79-83 brevia habet Heinrici Gesta, f. 85-101 Gesta Boemundi archiepiscopi (— 1300). Foliis 77, 78, quæ vacua relicta erant, alia manus quædam de fundationibus Joannis archiepiscopi (ed. Wytttenbach c. 102) intulit.

**C6)** Codex Parisiensis n. 6056, chart., s. XIV, fol. 1-244, Gesta usque ad a. 1259 continuata, Gesta Heinrici, capitula de Joanne archiepiscopo, Gesta Boemundi, Gesta Balduini (— 1354) continet; quibus diplomata quædam et alia manu f. 267 sqq. altera illa Heinrici historia addita sunt.

*Ex his codicibus alii plures manarunt, longius vero textum prosecuti sunt codices S. Maximini ab Hontheimio et Martenio visi, qui nunc latent. De quibus omnibus alio loco accuratius dicturi, hic denique duos afferamus libros, qui vitam Popponis exhibent ex hac Gestorum editione descriptam (146) :*

**C7)** Codex Treverensis n. 1151 (965), s. XIII, fol., ubi inter alias sanctorum Vitas f. 140' sqq. Vita Popponis Trevirorum archiepiscopi cum miraculis ejus legitur.

**C8)** Codex Treverensis n. 1383 (1200), chart., rec. foliis 14 eamdem continet Vitam, necnon Instrumentum erectum super apertione sepulchri ejusdem domini Popponis archipræsulis Trevirensis (a. 1516).

*His codicibus inter se collatis, id effectum est ut tum Gestorum origines, mutationes, continuaciones quam accuratissime perspici, tum omnes eorum formæ ex optimis et genuinis fontibus edi possint.*

*Hucusque enim tam a medii ævi scriptoribus quam a recentioribus modo unum, modo alterum adhibitum videmus Gestorum exemplar. Illi rarius quam in tanta librorum manuscriptorum copia exspectari possit hæc ad manus habuerunt; præter vitæ S. Meinwerci auctorem (147), Albericum (148), Albertum Stadensem (149) et Belgicum chronographum (150) inter exteris rerum scriptores nemo, quod sciām, iis usus est; nam quæ apud Sigebertum (151), Ottонem Frisingensem (152), in codice Ekkehardi Zwifal-*

#### NOTÆ.

(146) De hac Vita cf. Acta SS. Jan. I, p. 88, 95 n. Hontheim III, p. 982.

(147) C. 41, Locus in codice autographo post additus est; ex textu B. sumptus.

(148) A. 52, 71, 91, 128, 145, 157, 174, 349, 357, 368, 385, 397, 446, 450, 511, 546, 577, 592, 617, 647, 681, 723, (765), 784, 796, 810, 837, 851, 864, 884, 905, (921?), 925, 960, 966, 970, 995, 1005, (1007), 1015, (1016?), 1029, (1071?). Ex B.

(149) Ed. Kulpis, p. 128, 158, 159 156 (a. 47 sqq.), 161 (a. 514), 165 (a. 410).

(150) Magnum chron. Belgicum ap. Pistorium ed. Struve p. 1, 2, 4 sqq. omnibus fere paginis. Ex codice tali quales 4, 5, 6, exstant.

(151) A. 413, de urbe condita, 1071 de tabula inventa. Cf. Hirsel de Sigeb. p. 252 n.

(152) I, 8, de urbe condita, III, 15, de Euchario.

tensi (153) et annalibus ex Mariano aliisque fontibus in S. Dysibodi monasterio confectis (154) de rebus Treverensibus leguntur, aliunde manasse videntur. Domestici vero scriptores omnes Gestis recentiores eorum fide nituntur, narrationes repetunt, verba ipsa saepe retinent. Huc referendi sunt auctores passionis martyrum Treverensium ineditae (155), Vitæ S. Mattheiæ (156) et chronicæ Treverensis — a. 1553 (157), necnon Ægidius monachus Aureæ Vallis (158) et Johannes de Stabulaus (159), rerum Leodiensium scriptores, præterea vero qui sœc. XVI inc. nova Gesta sive historias Treverenses composuerunt, monachus Eberhardo-Clusanus (160), anonymus alter (161), Johannes Enen (162), quibus addi possunt Kyriander (163) et Johannes Linden (164), qui usque ad a. 1629 Gestorum narrationem continuavit. B Sæculo XVI Trithemius Gestorum exemplar nactus quam plurima inde in opera sua historica trans tulit atque libri famam per Germaniam dilatavit, ita ut mox plures de Gestis edendis cogitarent, C. Bruschius, Freherus, Lambecius (165). Cum nemo tamen hoc exsecutus esset consilium, neque Browerus librum tot locis adhibitum cum lectoribus communicasset, primus Dacherius Gesta edidit qualia in codice 6<sup>b</sup> invenit (a. 1675, Spicileg. XII, p. 196, ed. nova II, p. 208). Quod nesciens Leibnitius paulo post primo Accessionum historicarum volumini tex tum B ex tribus codicibus haustum inseruit (Lipsiae 1698). Tum uno sere tempore Eccardus continuationem a. 1152-1259 publici juris fecit (Corp. histor. II, p. 2197-2258, Lipsiae 1723), Calmetus, Leibnitianam editionem secutus, majorem libri partem exprimendam curavit, codicumque lectiones aliquot notavit (Histoire de Lorraine I, Preuves p. 1-50. Nancy 1728, ed. 2. ibid. a. 1745, p. 1-LXI), denique Martenius et Durandus recensionem C., prioribus capitibus resectis, sed continuationibus — 1455 additis, exhibuerant (Vett. Scriptt. et monum. ampl. Collectio IV, p. 445-452. Paris. 1729). Ex hac editione fragmenta quædam in Scriptorum rerum Gallicarum collectionem transierunt (Bouquet cont. XI, p. 194; XVIII, p. 670). Post quos Honthei-

A minus tum recensionem C, sed initio destitutam, ex codice C 1, tum varias continuationes ex codicibus Treverensibus edidit (Prodromus historiæ Trev. II, p. 746-948. Augustæ Vind. 1757). Nostris vero temporibus V. cl. Wytttenbachius et Mullerus novam editionem curaturi multos quidem codices adhibuerunt uberemque rerum Treverensium collectionem ex libris et antiquioribus et recentioribus fecerunt (5 Voll. in-4<sup>to</sup> Augustæ Treverorum 1856 sqq.); sed codicem C 1 plerumque secuti, ut varias Gestorum formas discernerent minime studuerunt; eo tamen laudandi, quod ex codicibus ditissimæ bibliothecæ Treverensis, a Wytttenbachio magna diligentia collectis et servatis, plura ad Gestorum locos illustrandos attulerunt notatu digna.

B Novam hanc editionem paratus partim iis usus sum quæ viri doctissimi, debita laude jam supra nominati, ex codicibus exscripserunt, partim vero codices præstantissimos ipse evolvi et qua potui diligentia pertractavi, Francosurtenses et Guelferbytanos Hannoveræ, Parisienses Parisiis, Treverenses in hujus urbis bibliotheca, Hamburgenses denique Kiliæ. Gesta antiquissima primo loco edidi; codicem A plerumque secutus, qui multis locis solus veram lectionem servavit (166), rarius ex 2-6 emendandus erat. Subjeci quæ B et C addiderunt, lectione codicūm B 2 et C 1 ubique sere expressa. Quæ in B inde a Popponis temporibus addita sunt Additamentum et continuationem nominari eaque tanquam secundam Gestorum partem edidi, parvis codicūm B 46 et C additionibus vel mutationibus infra indicatis. Satis uberem lectionis varietatem enotavi, neque in ipsa narratione illustranda parcus esse volui, iis præsertim temporibus quibus libri fontes indicari vel divinari possunt. Denique Appendicem monumentorum Treverensium subjeci, qua ea collegi quæ vel ad ipsa Gesta explicanda vel ad historiam antiquiorem Treverensem plenius cognoscendam facere videbantur.

G. WALTZ.

## NOTÆ.

Valerio et Materno, III, 45, de Helena Treveri oriunda, IV, 8, de Maximino et Paulino.

(153) SS. V, p. 56, de urbe condita ex Ottone Frising. ut videtur.

(154) Hæc Methodio tribuuntur, de quo cf. supra col. 1078.

(155) Archiv. VII, p. 517.

(156) Acta SS. Febr. III, p. 442, 445.

(157) Archiv. VII, p. 693. Plures codices Treveri existant.

(158) In Gestis epp. Leodiensium ap. Chapeauville I, p. 19, 21, 23.

(159) Cujus librum v. in codd. Hamburgensibus supra 5<sup>a</sup>, 5<sup>b</sup>, indicatis.

(160) Codex in bibliotheca Trever. No. 4550. (CXVIII) asservatur.

D 161) Codex Trever. No. 4346. (XXIX) — 1522. Aliæ Treverenses historiæ ibidem exstant N. 4591 (1547). — 1537, N. 4592 (1546). — 1569.

(162) De ejus libro a Scheckmanno in Latinum verso et Metis s. t. Epitome alias Medulla Gestorum Trevirensium edito v. Hontheim III, p. 989

(163) Hontheim I. l., p. 990.

(164) Hontheim I. l., p. 991. Wytttenbach I, prol. p. XL.

(165) V. Leibnitii Accessiones I, præf.

(166) Hoc pluribus c. 9, 10, locis cum Cæsare collatis patet; e. gr., *hortatusque, longe a, a Senonibus et Carnotibus, Quibus — habebantur etc.* Codd. 2 — 6 semper a Cæsare recedunt, B. C. vero nonnunquam cum ipso convenient, quia ipsius librum primus codicis B. scriptor adhibuerit.